
VLIVY CESTOVNÍHO RUCHU

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

konference Udržitelný rozvoj venkova a cestovní ruch, Lísek, říjen 2010



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Cestovní ruch

různé typy, klasifikace podle řady kritérií

různé cíle (kulturní, přírodní)

i cesta může být 

cíl („scenic roads“ 

– vyhlídky)

rozdíl proti sportu



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Vlivy na životní prostředí

cestovní ruch = „hlučné cestování“

DOPRAVA (CR jejím hlavním uživatelem)

letecká, automobilová, železniční, lodní, 

vlastní (kolo/pěšky) aj. – kombinace

emise, prach, hluk, 

zábor půdy...



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Nehody

dopravní i při samotné rekreaci

Vlivy:

 poničení místa nehody kolizí

poničení místa nehody zásahem 
záchranných složek

=> může být důvodem k omezování 
rekreačních aktivit v některých místech



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Stavby 1 - dopravní

většinou liniové = bariérový efekt (šířka 

cesty, povrch, intenzita provozu)

obojživelníci, velcí savci

ploty, příkopy vs. tunely, ekodukty

PHS – pozor na 

průhledné či zrcadlící 

materiály



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Cykloturistika

cyklotrasy/cyklostezky –

výběr trasy, technické řešení

souběh s jinými skupinami (rozdíl rychlostí)

dnes většinou treková a horská

kola

pestrá jízda = lepší zážitek



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Cyklostesky

neasfaltovat

neeliminovat převýšení

nezasahovat do břehů

nestavět mostky přes vysychající toky

bez městských prvků (osvětlení, koše) mimo 

intravilán

odvodnění příčným sklonem

Tady je 

teploučko...



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Singltrek

přírodě blízké 

rekreační cyklostezky

Jablonec n. N., 

Libverda

ČeMBA, o. s.

Certifikace „Cyklisté vítáni“



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Stavby 2 - ubytovací

krajinný ráz (poloha, objem, vzhled)

chaty, chalupy

provoz – zásobování, pohyb návštěvníků, 
nakládání s odpady

apartmánové domy

a satelity – služby?

hotely a penziony, 

restaurace, občerstvení



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Stavby 3 - provozní

parkoviště a odstavné plochy – nedostatek, 

umístění, povrch 

ubytovny, kempy, nocoviště – opět rostoucí 

poptávka, rozdělávání ohňů, WC

ekokempy



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

stavby – sjezdovky, vleky, budovy (les, eroze)

Sjezdové lyžování

provoz 

strojůzasněžová

níosvětlení

hudba

letní provoz

vzácné druhy



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

rozmanitost - množství druhů (původních)

úbytek stanovišť

zhoršování kondice

Snižování biodiverzity

http://www.mzp.cz/cz/mezinarodni_rok_biodiverzity


AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Pozitiva CR - obecně

odpočinek – načerpání sil

zkušenosti (možnost jejich aplikace)

poznání (objektivnější posuzování hodnot, 

kvality života) 

=> větší pochopení pro ochranu hodnot 

(kulturních i přírodních)

šetrný/udržitelný cestovní ruch



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Děkuji za pozornost

AOPK ČR – www.nature.cz

Ondřej Vítek
ondrej.vitek@nature.cz

Použité fotografie: internet, Mjölk 

architekti, archív AOPK ČR a autor

mailto:ondrej.vitek@nature.cz

